

证券代码：600808

证券简称：马钢股份

公告编号：临 2022-008

马鞍山钢铁股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

马鞍山钢铁股份有限公司（“公司”或“本公司”）董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

一、2021 年度主要财务数据和指标（合并报表口径）

单位：人民币亿元

项 目	本报告期 (未经审计)	上年同期 (经审计)	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,138.51	816.14	39.50
营业利润	73.68	28.67	156.99
利润总额	70.16	30.81	127.72
归属于上市公司股东的净利润	53.32	19.83	168.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	54.13	14.86	264.27
基本每股收益（元）	0.692	0.258	168.22
加权平均净资产收益率（%）	17.44	7.17	增加 10.27 个百分点
	本报告期末 (未经审计)	本报告期初 (经审计)	增减变动幅度 (%)
总资产	912.08	807.11	13.01
归属于上市公司股东的所有者权益	327.53	283.86	15.38
股本（股）	7,700,681,186	7,700,681,186	-
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.25	3.69	15.18

二、经营业绩和财务状况情况说明

2021 年，公司聚集精益高效，聚力奋勇争先，生产经营绩效总体较好。全年公司及附属公司（“本集团”）生铁产量 1,823 万吨，同比下降 1.70%，主要

系公司一座 4000 立方米高炉于 2021 年 9 月 15 日至 12 月 9 日大修所致；粗钢产量 2,097 万吨，同比持平；钢材产量 2,045 万吨，同比增长 3.04%，钢材产量创本集团历史新高。同时，公司生产效率、管理效率快速提升，智慧制造、绿色发展迈上新台阶。

报告期，本集团实现营业利润人民币 73.68 亿元，同比增长 156.99%；利润总额人民币 70.16 亿元，同比增长 127.72%；归属于上市公司股东的净利润 53.32 亿元，同比增长 168.89%。主要原因包括：（1）追求极致高效和精准组产，产线效率显著提升。各产线累计打破日产纪录 172 次、月产纪录 53 次。（2）深入推进全面对标找差，指标持续进步。重点对标指标进步率 90.32%，热装率突破 70%大关，综合铁钢比创近三年最优。（3）改革创新实现新突破。通过“揭榜挂帅”推动技术进步，9 个公司级项目创效超人民币 8000 万元，开发新产品 140 万吨，10 个产品国内首发。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

马鞍山钢铁股份有限公司董事会

2022 年 3 月 9 日